
Abstrakt:

Bakalářská práce obsahuje literárně přehledovou studii a návrh výzkumu. Teoretická 

část se nejprve zabývá charakteristikou obranných mechanismů a jejich možnými 

klasifikacemi. Dále se věnuje metodám diagnostiky obranných mechanismů, popisuje 

jaké typy metod existují a ke každému typu uvádí dva zástupce. Současně jsou 

zmíněny další metody, které lze využít pro určování obranných mechanismů u dětí. 

Pokud existují, jsou k daným metodám uvedeny výzkumy zabývající se jejich 

reliabilitou a validitou. Další část práce charakterizuje obranné mechanismy u dětí a 

uvádí výzkumy, které se tomuto tématu věnují. Následně je rozebráno téma vývoje 

obranných mechanismů, společně s výzkumy týkajícími se této problematiky. 

V závěru je uveden návrh výzkumu, jehož tématem je srovnání diagnostiky 

obranných mechanismů pomocí Testu pohádek a Defense Mechanism Manual.


